
NORMAS LEGALES El Peruano
Lima, viernes 2 de marzo de 2012461788

por Decreto Supremo Nº 031-2011-PCM, dispone que el 
representante del INDECOPI preside el Consejo Nacional de 
Protección del Consumidor, y es propuesto por su Consejo 
Directivo mediante comunicación dirigida a la Presidencia 
del Consejo de Ministros;

Que, el artículo 2º del citado Reglamento señala que 
para ser integrante del Consejo Nacional de Protección 
del Consumidor se requiere tener el pleno ejercicio de los 
derechos civiles;

Que, el numeral 3.1 del artículo 3º del Reglamento 
antes invocado ha previsto que los integrantes del Consejo 
Nacional de Protección del Consumidor sean designados 
mediante resolución ministerial de la Presidencia del 
Consejo de Ministros, a propuesta de las entidades o 
gremios que conforman dicho Consejo Nacional;

Que, mediante Resolución Ministerial Nº313-2011-
PCM se designó, entre otros, al señor Hebert Tassano 
Velaochaga como representante titular del Instituto 
Nacional de Defensa de la Competencia y de la Protección 
de la Propiedad Intelectual - INDECOPI, ante el Consejo 
Nacional de Protección del Consumidor;

Que, asimismo, mediante Resolución Ministerial Nº194-
2011-PCM se designó, entre otros, al señor Dhenis Gamth 
Cabrera Garrido como representante alterno del Instituto 
Nacional de Defensa de la Competencia y de la Protección 
de la Propiedad Intelectual - INDECOPI, ante el Consejo 
Nacional de Protección del Consumidor;

Que, resulta pertinente ratifi car la designación del señor 
Hebert Eduardo Tassano Velaochaga como representante 
titular del Instituto Nacional de Defensa de la Competencia 
y de la Protección de la Propiedad Intelectual - INDECOPI, 
ante el Consejo Nacional de Protección del Consumidor;

Que, asimismo, se ha visto por conveniente dar por 
concluida la designación del señor Dhenis Gamth Cabrera 
Garrido y designar, en su reemplazo, a la señora Teresa 
Guadalupe Ramirez Pequeño, como representante alterna 
del Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de la 
Protección de la Propiedad Intelectual - INDECOPI, ante el 
Consejo Nacional de Protección del Consumidor;

De conformidad con la Ley Nº29571, Código de 
Protección y Defensa del Consumidor; y, el Reglamento que 
establece los mecanismos para la propuesta y designación 
de los representantes de las entidades y gremios al 
Consejo Nacional de Protección al Consumidor, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 031-2011-PCM;

SE RESUELVE:
Artículo 1.- Ratifi car la designación del señor Hebert 

Eduardo Tassano Velaochaga como representante titular 
del Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de la 
Protección de la Propiedad Intelectual - INDECOPI, ante el 
Consejo Nacional de Protección del Consumidor.

Artículo 2.- Dar por concluida la designación del señor 
Dhenis Gamth Cabrera Garrido como representante alterno 
del Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de la 
Protección de la Propiedad Intelectual - INDECOPI, ante el 
Consejo Nacional de Protección del Consumidor, dándosele 
las gracias por los servicios prestados.

Artículo 3.- Designar a la señora Teresa Guadalupe 
Ramirez Pequeño, como representante alterna del Instituto 
Nacional de Defensa de la Competencia y de la Protección 
de la Propiedad Intelectual - INDECOPI, ante el Consejo 
Nacional de Protección del Consumidor.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

OSCAR VALDÉS DANCUART
Presidente del Consejo de Ministros

758843-2

FE DE ERRATAS

DECRETO SUPREMO
N° 018-2012-PCM

Mediante Ofi cio N° 164-2012-SCM-PR la Secretaría 
del Consejo de Ministros solicita se publique Fe de Erratas 
del Decreto Supremo N° 018-2012-PCM, publicado en la 
edición del 26 de febrero de 2012.

En el segundo considerando:

DICE:
(...) informa sobre la ocurrencia de intensas 

precipitaciones pluviales y precipitaciones sólidas en las 

últimas semanas en varias provincias de Huancavelica
(...)

DEBE DECIR:

(...) informa sobre la ocurrencia de intensas 
precipitaciones pluviales y precipitaciones sólidas en las 
últimas semanas en varias provincias de Puno (...)

758864-1

AGRICULTURA

Aceptan renuncia y encargan funciones 
de Director de Operaciones del 
Programa de Desarrollo Productivo 
Agrario Rural - AGRO RURAL

RESOLUCIÓN DIRECTORAL EJECUTIVA
Nº 022-2012-AG-AGRO RURAL-DE

Lima,  1 de marzo de 2012

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Directoral Ejecutiva Nº 006-
2008-AG-AGRO RURAL-DE de fecha 24 de diciembre del 
2008, se designó al  Ing. Segundo Manuel Tapia Muñoz 
en el cargo de Director de Operaciones del Programa de 
Desarrollo Productivo Agrario Rural;  

Que,  el citado funcionario ha formulado renuncia al 
cargo, que se ha visto por conveniente aceptar; 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
Nombramiento y Designación de Funcionarios Públicos, 
y en uso de las atribuciones conferidas en el  Manual de 
Operaciones aprobado por Ministerial N° 1120-2008-AG; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1º.- ACEPTAR la renuncia formulada por el 
Ing. Segundo Manuel Tapia Muñoz,  al cargo de Director de 
Operaciones del Programa de Desarrollo Productivo Agrario 
Rural - AGRO RURAL, dándose las gracias por los servicios 
prestados. 

Artículo 2º.- ENCARGAR  a la CPC Juana Muñoz 
Rivera  las funciones del Director de Operaciones, en 
adición a las que desempeña como Jefa de la Ofi cina de 
Administración del Programa de Desarrollo Productivo 
Agrario Rural - AGRO RURAL.

Artículo 3º.- DISPONER la publicación de la presente en 
el Portal Electrónico del Programa de Desarrollo Productivo 
Agrario Rural – AGRO RURAL (www.agrorural.gob.pe).

Regístrese, comuníquese y publíquese

RENEÉ JANETTE PACHECO SANTOS
Directora Ejecutiva
Programa de Desarrollo Productivo Agrario Rural
 - AGRO RURAL 

758808-1

Encargan funciones de Directora de 
Servicios Rurales del Programa de 
Desarrollo Productivo Agrario Rural - 
AGRO RURAL

RESOLUCIÓN DIRECTORAL EJECUTIVA
Nº 023-2012-AG-AGRO RURAL-DE

Lima,  1 de marzo de 2012
VISTOS;
Los documentos;  Nota Informativa N° 022-2012-AG-

AGRO RURAL/DSR del Director de Servicios Rurales y 
Nota Informativa N° 074-2012-AG-AGRO RURAL-OAD-
URRHH del Jefe de la Unidad de Recursos Humanos; 

CONSIDERANDO:
Que, a través de la Resolución Directoral Ejecutiva Nº 

012-2011-AG-AGRO RURAL-DE  de  28 de febrero del 


